
N. 1310 del 15/11/2018

Del Registro Generale

ORIGINALE

Comune di Leverano
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE ISTITUZIONALE, AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, POLITICHE

DEL LAVORO, RAPPORTI CON AREA VASTA ED UNION 3, VICE
SEGRETARIO, CULTURA, CENTRO STUDI GEREMIA RE

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell`art. 36 comma 2 lett. b) e dell`art. 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016 per l`affidamento del servizio di assistenza e brokeraggio 
assicurativo del Comune di Leverano. Nomina Commissione di gara.

(Proposta n. 1380 del  15/11/2018 )  -  Determina n. 1310  del  15/11/2018   -  pag. 1 di 4



Il Responsabile del Settore
Premesso che:
- con determinazione n. 1091 del 3/10/2018 è stato dato avvio alla procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lett.b) del D.Lgs. n.50/2016, cosi come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017,
previa acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di ditte in possesso dei requisiti richiesti
dall’Amministrazione   per  l’individuazione di  idonea  società  di  brokeraggio  assicurativo  per  la
copertura dei rischi del Comune, a cui affidare per anni tre il servizio di assistenza e brokeraggio
assicurativo, in quanto trattasi di servizi per un importo complessivo inferiore alla soglia di cui
all’art.  35 del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  ,  nonché con il  criterio dell’offerta  economicamente più
vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 commi 2 e 3 lett.b) e s.m.i.;

- con la detta determinazione è stato approvato l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse
per partecipare alla detta procedura negoziata, in esito al quale sono pervenute, entro il termine
fissato del 15/10/2018, n. 5 istanze di partecipazione;

-  con successiva determinazione n.  1219 del  30/10/2018 è stata  approvata la  determinazione  a
contrattare per un importo di € 13.800,00, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett.b) da aggiudicarsi  con il criterio  dell’offerta economica più vantaggiosa determinata sulla base
del migliore rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.LGS 50/2,  approvando
contestualmente la lettera invito da inviare alle ditte che hanno presentato manifestato interesse a
partecipare alla detta procedura negoziata, il capitolato speciale  e relativi allegati;

Viste le norme di nomina della Commissione di gara dettate dall’art.  77 del decreto legislativo
50/2016 ( codice appalti) ed in particolare l’art. 3 il quale dispone che i commissari siano scelti:
- in caso di appalti di importo   superiore alla soglia di cui all’art. 35 del predetto codice   tra gli
esperti iscritti all’albo dei componenti della commissioni giudicatrici istituito dall’Anac;
- in caso di appalti di importo inferiore alla soglia   di cui al citato art. 35 o per quelli che non
presentano particolare complessità anche tra il personale interno alla stazione appaltante;

Dato  atto  che  l’art.  77  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.  m.  i.  al  comma  7  prevede  che  in  caso  di
aggiudicazione  di  appalti  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la
nomina dei commissari debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione
delle offerte;

Visti  l’art.  78  e  l’art.  216,  comma  12  del  Codice  il  quale  precisa  che  fino  all’adozione  delle
disciplina in materia di  iscrizione all’albo di cui all’art.  78, la Commissione continua ad essere
nominata  dall’organo  della  Stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto
affidatario del contratto,secondo regole di competenza, trasparenza preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante;

Dato atto che il  servizio di che trattasi  non è presente in nessuna convenzione Consip e non è
presente sul ME.PA.;
 
Rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 14/11/2018 alle ore
12,00 e che, pertanto, si può procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la gara in
argomento;

Dato atto che il dott. Dario Verdesca, Segretario Generale del Comune di Leverano, ed i dipendenti
comunali dott.ssa Rita Romanello e dott. Roberto Blasi, dipendenti di categoria D e responsabili di
Settore di questa stazione appaltante,  sono in possesso dell’esperienza anche tecnica necessaria ai

(Proposta n. 1380 del  15/11/2018 )  -  Determina n. 1310  del  15/11/2018   -  pag. 2 di 4



fini della composizione della commissione di gara di cui al presente atto;

Accertato  che  nessuno  dei  suddetti  commissari  ha  svolto  funzioni  o  incarichi  tecnici  o
amministrativi relativamente al contratto da affidarsi, conformemente a quanto previsto nell’art. 77
comma 4 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che tutti i componenti della Commissione giudicatrice dovranno produrre, nei modi di
legge,  le  dichiarazioni  di  non sussistenza,  nei  confronti  delle  imprese  partecipanti,  di  cause  di
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 4 6 dell’art. 77 D.lgs n. 50/2016 e s.m.i;

Ritenuto  dover  provvedere  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice,  individuando  quali
componenti della stessa i sopra citati soggetti;

Visti:
– Il D.Lgs n.267/2000;
– Il Dlgs n.50/2006 e ss.mm.i..; 
– il decreto del sindaco n. 2/2018; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

- di nominare la commissione di gara per l’apertura e l’esame delle offerte pervenute nell’ambito 
della procedura negoziata di cui in narrativa - CIG. Z4F252648D per l’affidamento del servizio di 
assistenza e brokeraggio assicurativo del Comune di Leverano costituita dai seguenti componenti: 

- presidente dott. Dario Verdesca
- commissario dott.ssa Rita Romanello;
- commissario dott. Roberto Blasi; 

di procedere alla tempestiva richiesta ai suddetti commissari delle dichiarazioni di accettazione 
dell’incarico e di assenza di cause di incompatibilità e di astensione da rilasciarsi in ogni caso entro 
la data della prima seduta pubblica di gara; 

di dare atto che ai componenti la predetta commissione non sarà corrisposto alcun compenso in 
quanto dette prestazioni sono da considerarsi rientranti nei compiti d’ufficio; 

di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del Comune di Leverano su 
amministrazione trasparente-sezione Bandi di Gara e Contratti ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e s.m.i. 

Leverano, lì 15/11/2018 IL COMPILATORE
DOTT.SSA SONIA RENIS

(Proposta n. 1380 del  15/11/2018 )  -  Determina n. 1310  del  15/11/2018   -  pag. 3 di 4



Leverano, lì 15/11/2018 IL DIRIGENTE

Dott. RENIS Sonia

R.P. n. 2105

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo
Comune per 15 giorni consecutivi da oggi.

Leverano, lì 15/11/2018 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.

DOTT.SSA SONIA RENIS
....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 1380 del  15/11/2018 )  -  Determina n. 1310  del  15/11/2018   -  pag. 4 di 4


	ORIGINALE

